



भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी (इन्सा)  
INDIAN NATIONAL SCIENCE ACADEMY (INSA)  
बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002, भारत  
Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi 110 002, INDIA  
www.insaindia.res.in

अपने भारतीय समकक्षों के साथ प्रतिष्ठित विदेशी वैज्ञानिकों की आपसी बातचीत को सुविधाजनक बनाने के लिए, अकादमी ने निम्नलिखित छह पीठों की स्थापना की है:

1. प्रोफेसर पीसी रे
2. डॉ. विक्रम साराभाई
3. प्रोफेसर डीएस कोठारी
4. प्रोफेसर एस पेंटाल
5. डॉ. बीपी पाल और;
6. डॉ. वी रामलिंगास्वामी

उपरोक्त पीठों में नामांकन आमंत्रित किए जाते हैं जो निम्नलिखित व्यापक दिशानिर्देशों के अनुसार स्वीकार होंगे:

- क) अवधि: अधिकतम अवधि दो सप्ताह तक
- ख) यात्रा की अवधि: कैलेंडर वर्ष (1 जनवरी से 31 दिसंबर के बीच), 2023
- ग) चयन का तरीका: चयन इन्सा के अध्यक्ष द्वारा गठित एक विशेष समिति द्वारा किया जाएगा।
- घ) चुने जाने वाले वैज्ञानिकों की संख्या: छह
- ङ) आयु: ऊपरी आयु सीमा 75 वर्ष होगी।
- च) यात्रा: अकादमी यात्रा व्यय को वहन करेगी: अंतरराष्ट्रीय - बिजनेस क्लास (अधिकतम वापसी किराया: यूएसडी 4000/-) इकोनॉमी क्लास से आंतरिक हवाई यात्रा और स्थानीय परिवहन के अलावा। मेजबान संस्थान भारत सरकार के दिशानिर्देशों का पालन करते हुए हवाई टिकट बुक करेगा।
- छ) आवास: उस संस्थान के गेस्ट हाउस में आवास की व्यवस्था की जाएगी जहाँ की वे यात्रा कर रहे हैं। गेस्ट हाउस आवास न होने की स्थिति में, 7,500/- रुपये प्रति दिन की दर से होटल आवास अकादमी द्वारा प्रदान किया जाएगा। इसके अलावा, विदेशी वैज्ञानिकों को प्रतिदिन 2000/- रुपये की दर से भुगतान किया जाएगा।
- ज) इन्सा पीठ अवार्डी से किसी भी शैक्षणिक संस्थान में अधिमानतः दूरस्थ क्षेत्रों सहित कम संपन्न संस्थानों में कम से कम तीन व्याख्यान देने की आशा की जाती है।
- झ) अवार्डी से उनकी भारत यात्रा पर एक संक्षिप्त वैज्ञानिक रिपोर्ट भेजने का अनुरोध किया जाता है जिसे इन्सा समाचार / अकादमी की प्रोसीडिंग्स में प्रकाशित किया जा सकता है।
- ञ) नामांकन भेजने की अंतिम तिथि: कृपया पूरा प्रस्ताव इन्सा को ईमेल ([intacademy@insa.nic.in](mailto:intacademy@insa.nic.in)) पर 31-08-2022, अपराह्न 6 बजे तक भेजें। आमंत्रण प्रस्ताव और अन्य विवरण इन्सा वेबसाइट: [https://insaindia.res.in/insa\\_chairs.php](https://insaindia.res.in/insa_chairs.php) से डाउनलोड किए जा सकते हैं।

In order to facilitate the interaction with distinguished overseas scientists with their Indian counterparts, the Academy has established following six chairs named after:

1. Professor PC Ray
2. Dr Vikram Sarabhai
3. Professor DS Kothari
4. Professor AS Paintal
5. Dr BP Pal
6. Dr V Ramalingaswami

Nominations in the above chairs will be governed by the following broad guidelines:

- a) **Duration:** maximum period up to two weeks
- b) **Visit Period:** Calendar Year (between January 1 – December 31), 2023
- c) **Mode of Selection:** The selection will be made by a special committee constituted by President INSA
- d) **No. of Scientists to be Selected:** Six
- e) **Age:** Upper age limit will be 75 years.
- f) **Travel:** Academy will cover the travel expenses: International – Business Class (maximum return fare: USD 4000) in addition to internal air travel by economy class and local transportation. Host institute will book air tickets following Government of India Guidelines.
- g) **Accommodation:** Accommodation will be arranged in an Institute guest house where they are visiting. In the absence of guest house accommodation, the hotel accommodation @ Rs 7,500/- per day (maximum) will be provided by the Academy. In addition, the overseas scientists will be paid per Diem @ Rs 2000/- per day.
- h) INSA Chair Awardee is expected to deliver at least three lectures in any educational institutes preferably less endowed institutions including remote areas.
- i) Awardee should be requested to send a brief scientific report on their visit to India which may be published in the INSA News / Proceedings of the Academy.
- j) **Last Date To send Nominations:** Kindly send complete proposal to INSA on e-mail ([intacademy@insa.nic.in](mailto:intacademy@insa.nic.in)) by 31-08-2022, 6 pm. Proposal to invite and other details may be downloaded from INSA website: [https://insaindia.res.in/insa\\_chairs.php](https://insaindia.res.in/insa_chairs.php).